



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 8 日

上場会社名 わかもと製薬株式会社

（コード番号：4512 東証第 1 部）

（URL <http://www.wakamoto-pharm.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 石井 敬志
責任者役職・氏名 経理部長 増田 康彦

TEL：(03) 3279 0371

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	7,769	4.5	643	32.4	753	23.7	455	29.4
17 年 3 月期第 3 四半期	7,434	3.7	486	7.0	608	4.8	351	16.7
(参考)17 年 3 月期	10,031	0.2	737	30.1	848	28.8	487	26.3

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	13.34	-
17 年 3 月期第 3 四半期	10.14	-
(参考)17 年 3 月期	13.42	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

医療用医薬品事業は、主力製品である「ジクロード点眼液」、「リズモン TG 点眼液」、「ゼベリン点眼液 0.1%」等を中心とする眼科領域製剤の販売拡大と、4 月から発売したアデノウイルス抗原検出試薬「キャピリア アデノ アイ」の販売拡大に引き続き努めてまいりました。

薬粧品事業では、11 月に医薬部外品として乳酸菌配合の歯磨き「アバンビーズ」を発売いたし、「強力わかもと」と併せて広告宣伝活動に努めてまいりました。

その結果、第 3 四半期の売上高は、77 億 6 千 9 百万円(前年同四半期比 4.5%増)、営業利益は 6 億 4 千 3 百万円(同 32.4%増)、経常利益は 7 億 5 千 3 百万円(同 23.7%増)、四半期純利益は 4 億 5 千 5 百万円(同 29.4%増)となりました。

なお、前連結会計年度まで連結子会社であったワカモト・ド・ブラジル有限会社は、ブラジルでの大衆薬販売を中止したため、事業規模が縮小したことに伴い、当連結会計期間より非連結子会社となりました。これによる影響は軽微であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	16,056	12,168	75.8	362.77
17年3月期第3四半期	15,568	11,943	76.7	344.33
(参考)17年3月期	15,758	12,006	76.2	349.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	481	415	595	3,181
17年3月期第3四半期	752	413	283	3,491
(参考)17年3月期	1,255	680	286	3,723

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当社グループの第3四半期末の総資産は160億5千6百万円と前年同四半期末に対して4億8千8百万円(3.1%増)の増加となりました。投資有価証券が株価の回復を反映して増加しております。

負債の部は38億8千8百万円と前年同四半期末に対して2億6千3百万円(7.3%増)の増加となりました。原材料の購入が増加したことにより支払手形及び買掛金が増加しております。

〔参 考〕

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,050	750	460

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 13円04銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期がほぼ予想通りの業績で推移しており、今後の状況の変化も現時点では見込まれませんので、平成17年11月15日発表の業績予想数値を変更していません。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期 (平成16年12月31日現在)	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	2,291	1,981	310	2,524
受取手形及び売掛金	4,699	4,873	173	4,605
有価証券	1,199	1,199	0	1,199
たな卸資産	1,527	1,610	83	1,489
繰延税金資産	100	96	3	173
その他	189	135	53	82
貸倒引当金	23	24	1	23
流動資産合計	9,985	9,873	111	10,052
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,765	1,842	76	1,892
機械装置及び運搬具	918	709	208	839
土地	337	337	-	337
建設仮勘定	21	8	12	19
その他	120	124	3	119
有形固定資産合計	3,164	3,022	141	3,207
無形固定資産				
特許権	36	39	3	34
借地権	67	57	10	67
ソフトウェア	8	34	26	7
その他	5	5	0	5
無形固定資産合計	118	137	19	114
投資その他の資産				
投資有価証券	1,024	1,602	577	1,125
保険積立金	618	640	22	602
繰延税金資産	459	392	66	467
その他	198	387	189	187
投資その他の資産合計	2,300	3,022	721	2,383
固定資産合計	5,583	6,183	599	5,706
資産合計	15,568	16,056	488	15,758

科 目	前年第3四半期 (平成16年12月31 日現在)	当第3四半期 (平成17年12月31 日現在)	増 減	前連結会計年度 (平成17年3月31 日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	1,009	1,135	125	962
未払金	93	122	29	57
未払法人税等	47	87	39	222
未払消費税等	62	54	8	34
賞与引当金	133	134	1	287
返品調整引当金	19	37	18	20
その他	605	586	18	484
流動負債合計	1,970	2,158	187	2,068
固定負債				
退職給付引当金	1,457	1,534	77	1,487
役員退職慰労引当金	192	190	2	190
長期預り金	4	5	0	5
固定負債合計	1,654	1,729	75	1,683
負債合計	3,624	3,888	263	3,752
(資本の部)				
資本金	3,395	3,395	-	3,395
資本剰余金	2,675	2,675	-	2,675
利益剰余金	5,768	6,170	402	5,904
₁ 其他有価証券評価差額金	163	445	282	193
₂ 為替換算調整勘定	14	-	14	14
₃ 自己株式	45	519	474	148
資本合計	11,943	12,168	225	12,006
負債及び資本合計	15,568	16,056	488	15,758

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期	当第3四半期	増 減	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	7,434	7,769	335	10,031
売上原価	2,598	2,616	18	3,478
売上総利益	4,836	5,152	316	6,553
返品調整引当金繰入額	2	17	15	3
差引売上総利益	4,834	5,135	301	6,550
販売費及び一般管理費	4,348	4,492	144	5,812
営業利益	486	643	157	737
営業外収益				
受取利息	1	0	1	2
受取配当金	11	14	3	12
地代及び家賃	19	22	2	26
技術料収入	89	78	10	116
その他	47	70	23	56
計	170	187	16	214
営業外費用				
棚卸資産廃棄損	24	55	30	57
固定資産除却損	6	4	1	8
その他	16	17	0	37
計	47	77	30	102
經常利益	608	753	144	848
特別損失				
固定資産除却損	22	17	4	60
税金等調整前四半期(当期)純利益	586	735	149	787
法人税、住民税及び事業税	214	271	56	382
法人税等調整額	19	8	10	82
四半期(当期)純利益	351	455	103	487

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	586	735	787
減価償却費	366	331	497
貸倒引当金の増減額(減少:)	1	1	1
退職給付引当金増減額(減少:)	17	46	48
賞与引当金増減額(減少:)	170	152	16
受取利息及び受取配当金	13	15	14
有形固定資産除却損	24	9	47
固定資産撤去関連費用	-	12	-
売上債権の増減額(増加:)	170	267	77
たな卸資産の増減額(増加:)	166	120	204
仕入債務の増減額(減少:)	180	145	175
未払消費税等の増減額(減少:)	33	19	61
役員賞与の支払額	16	22	16
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	0	-	2
その他資産の増減額	1	22	8
その他負債の増減額	115	146	32
小 計	1,054	892	1,548
利息及び配当金の受取額	13	15	14
法人税等の支払額	315	426	307
営業活動によるキャッシュ・フロー	752	481	1,255
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	101	52	151
有形固定資産の取得による支出	320	90	564
その他の投資等の取得による支出	72	263	95
その他の投資等の売却による収入	82	24	132
無形固定資産の取得による支出	2	34	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	413	415	680
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	9	370	113
自己株取得指定金外信託への支出	100	53	-
配当金の支払額	173	170	173
財務活動によるキャッシュ・フロー	283	595	286
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	56	529	288
現金及び現金同等物の期首残高	3,435	3,723	3,435
連結範囲の変更に伴う増減額	-	12	-
現金及び現金同等物の期末残高	3,491	3,181	3,723

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,753	1,892	788	7,434	-	7,434
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	44	44	(44)	-
計	4,753	1,892	832	7,478	(44)	7,434
営業費用	4,304	1,904	783	6,992	(44)	6,948
営業利益（又は営業損失）	448	12	49	486		486

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	5,054	1,863	852	7,769	-	7,769
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	57	57	(57)	-
計	5,054	1,863	909	7,827	(57)	7,769
営業費用	4,552	1,811	819	7,183	(57)	7,126
営業利益（又は営業損失）	501	51	89	643		643

前連結会計年度（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	医療用 医薬品事業	化粧品 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
・売上高及び営業利益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,488	2,452	1,090	10,031	-	10,031
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	52	52	(52)	-
計	6,488	2,452	1,142	10,084	(52)	10,031
営業費用	5,766	2,518	1,062	9,346	(52)	9,294
営業利益（又は営業損失）	722	65	80	737		737

5. 第3四半期財務・業績の概況(個別)

平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	7,736	4.4	622	31.4	741	21.8	448	27.5
17年3月期第3四半期	7,411	3.7	473	8.8	608	4.2	351	21.7
(参考)17年3月期	9,997	0.1	722	28.6	847	27.9	485	32.4

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	13.13	-
17年3月期第3四半期	10.13	-
(参考)17年3月期	13.39	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	15,968	12,111	75.8	361.07
17年3月期第3四半期	15,511	11,913	76.8	343.46
(参考)17年3月期	15,694	11,974	76.3	348.11

[参 考]

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	10,010	720	440

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円47銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。